32) MGH. Formulae, S. 55.

*que fraude et malo ingenio de mea parte ad suam partem et ad honorem regni sui, sicut per drictum debet esse homo domino suo. Si me adiuvet Deus et ista sanctorum patrocinia quae in hoc loco sunt, quia diebus vitae meae per meam voluntatem, in quantum mihi Deus intellectum dederit, sic attendam et consentiam.*

*Item aliud. Sacramentale qualiter repromitto ego: domno Karolo piissimo imperatori, filio Pippini regis et Berthane, fidelis sum, sicut homo per drictum debet esse domino suo, ad suum regnum et ad suum rectum. Et illud sacramentum quod iuratum habeo custodiam et custodire volo, in quantum ego scio et intellego, ab isto die inantea, si me adiuvet Deus, qui coelum et terram creavit, et ista sanctorum patrocinia.<sup>33)</sup>*

Aber Wörter volkssprachiger Herkunft wie *trustis* und *leudesami* sind in diesen Stücken nicht mehr enthalten. Allein mit der Erwähnung der *fidelitas* ist die Verbindung zu den älteren Formularen gegeben. Zwar sind auch diese Eidesformeln mit formelhaften Wendungen durchsetzt, doch wird durch sie nicht mehr älteres Wort- und Begriffsgut, eingebunden in das Wortpaar, erhalten oder umschrieben, sondern diese Formeln zeigen bereits den Einfluß rhetorischer Stilmittel. Es sollen an dieser Stelle nur wenige Beispiele wie *pura mente absque fraude et malo ingenio – sic attendam et consentiam – custodiam et custodire volo – in quantum ego scio et intellego* genannt werden, Wortpaare, mit denen nun nicht mehr ein bestimmtes Rechtswort, das für das Treueverhältnis signifikant ist, vorgestellt wird, sondern das der Hervorhebung eines bestimmten Gedankens durch rhetorische Mittel wie Litotes, Pleonasmus oder Traductio dienen soll<sup>34)</sup>. Die deutschsprachigen Eidesformeln des frühen und hohen Mittelalters stehen im Schnittpunkt beider Linien, die aus der heimischen Tradition einerseits und einer neuen Schriftlichkeit andererseits kommen. Dies sei zunächst am Beispiel der Straßburger Eide aufgezeigt.

## II

Das Besondere der Straßburger Eide aus dem Jahr 842, mit denen ein politischer Vertrag zum Abschluß gebracht wurde<sup>35)</sup>, besteht darin, daß sie in den Text einer erzählenden Quelle eingebettet sind, der zugleich über die Situation der Vertragsschließenden wie ihre Ziele Aufschluß gibt. Nithard berichtet<sup>36)</sup>, daß Ludwig der

33) MGH. Capitularia regum Francorum, hrsg. von A. BORETIUS und V. KRAUSE, Hannover 1883 u. 1897, Band 1, S. 101 f.

34) Vgl. in diesem Zusammenhang auch R. FAKOWSKI, Studien zur Sprache der Merowingerdiplome, Archiv für Diplomatik 17, 1971, S. 1–125.